
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADOZIONE DELLA POLITICA PER L’ALLATTAMENTO E L’ALIMENTAZIONE 
DEI BAMBINI

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott.ssa Mara Chiara Martinelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Chiara Capelletti 

DECRETO n. 498 del 27/07/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
 l’UNICEF (United Nation International Childrens Emergency Fund) ha avviato, in 

collaborazione con l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), un’iniziativa denominata 
“Insieme per l’allattamento: Ospedali&Comunità Amici dei Bambini uniti per la protezione, 
promozione e sostegno dell’allattamento materno”, con l’obiettivo di rafforzare la capacità dei 
sistemi sanitari nazionali, regionali e locali di incoraggiare le buone pratiche per la promozione 
dell’allattamento materno.

 il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 recepito da Regione Lombardia con la 
D.G.R. n. XI/3987 del 14/12/2020 nello specifico con il Programma Libero (PL) 16 “La 
promozione della salute in gravidanza nei primi 1000 giorni” propone lo sviluppo di programmi 
di promozione della salute riproduttiva e pre-concezionale e di prevenzione nei primi 1000 
giorni, al fine di garantire le migliori condizioni di “partenza” ai nuovi nati;

 il “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025”, approvato con D.G.R. n. XI/5389 del 
18/10/2021, ed in particolare con il PL 16 “Promozione della salute in gravidanza e nei primi 
1000 di vita”, nell’ambito degli obiettivi strategici anche con riferimento alla trasversalità con 
altri macro obiettivi, esplicita la necessità di promuovere interventi volti a favorire 
l’allattamento;

 il “Piano Integrato Locale di Promozione della Salute” di ATS (PIL 2023) al Programma Locale 
4 “Promozione di stili vita favorevoli alla salute nei primi 1000 giorni di vita”, approvato con 
Decreto n. 128 del 28/02/2023 prevede lo sviluppo a livello locale del programma di UNICEF 
Italia di promozione e protezione dell’allattamento “Insieme per l’Allattamento” (ex Comunità 
Amica dei Bambini) e dei Baby Pit Stop;

 la D.G.R XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
per l’anno 2023” che precisa, all’allegato 14, la prosecuzione del Percorso Nascita per 
l’affiancamento alla donna, alla coppia e al neonato e nell’implementazione delle azioni 
previste nel P.L. 16 “Promozione della salute in gravidanza e nei primi 1000” del Piano 
Regionale della Prevenzione 2022-2025;

Richiamate le seguenti fonti normative:
 Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23: “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33” e s.m.i.;
 Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22: Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33;

Richiamati i seguenti atti aziendali:
 Delibera n. 152 del 27/03/2015 con la quale l’ex ASL di Cremona (oggi confluita nell’ATS 

della Val Padana) ha aderito al percorso UNICEF “Comunità Amica dei Bambini” per 
l’allattamento materno ed ha istituito un gruppo di lavoro, denominato Cabina di Regia 
Interistituzionale, finalizzato alla promozione degli stili di vita territoriali;

 Delibera n. 237 del 23/09/2015 con la quale l’ex ASL di Cremona (oggi confluita nell’ATS 
della Val Padana) ha istituito il Gruppo Tecnico Operativo come richiesto dal percorso 
UNICEF “Comunità Amica dei Bambini”, rappresentativo delle Associazioni del Terzo settore, 
a cui compete la realizzazione pratica delle iniziative legate alla tematica dell’allattamento al 
seno;

 Decreto n. 412 del 17/12/2015 con il quale l’ex ASL di Cremona (oggi confluita nell’ATS della 
Val Padana) ha provveduto ad approvare la Politica Aziendale per l’allattamento al seno 
l’alimentazione dei bambini – Progetto UNICEF Italia “Comunità Amica dei Bambini per 
l’allattamento materno (BFCI)”; 

 Decreto n. 34 del 03/08/2016 “Individuazione del Responsabile di percorso UNICEF 
“Comunità Amica dei Bambini” per l’ATS della Val Padana con il quale l’Agenzia ha 
identificato nella figura della dr.ssa Laura Rubagotti il nuovo Responsabile di progetto 
manifestando così interesse a proseguire ed estendere tale progettualità su tutto il territorio 
di competenza della Val Padana; 

 Decreto n. 513 del 08/11/2018 “Adozione della politica per l’allattamento al seno e 
l’alimentazione dei bambini” che adottava il documento “Politica per l’allattamento al seno e 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

l’alimentazione dei bambini” nella versione integrale, in versione sintetica in italiano e in 
versione sintetica in inglese; 

 Decreto n. 358 del 26/05/2023 “Presa d’atto della riconferma della designazione della 
responsabile di progetto, dell’identificazione dei responsabili passi del programma “Insieme 
per l’Allattamento” – Unicef Italia (ex “Comunità Amica dei bambini”) e aggiornamento del 
Gruppo Tecnico Operativo Interaziendale, Intersettoriale e Multiprofessionale, che identifica 
il Responsabile del programma e dei relativi Passi;

Considerato che nel mese di febbraio 2023 è stato riattivato il programma di promozione e protezione 
dell’allattamento “Insieme per l’Allattamento” (ex Comunità Amica dei Bambini). La ripresa di tale 
percorso di qualificazione dei servizi sanitari e sociosanitari è stata condivisa con le ASST di Crema, 
Cremona e Mantova con la finalità di qualificare le azioni del Percorso Nascita secondo gli standard 
OMS UNICEF. Il programma, bruscamente interrotto dalla pandemia nel mese di febbraio 2020 (solo 
pochi giorni dopo la “qualificazione” della Fase 1), è ripartito con forte motivazione degli operatori. 
Obiettivo principale è quello di riattivare tutte le azioni necessarie per il raggiungimento delle Fasi 2, 
3 e la successiva acquisizione degli standard utili alla qualificazione UNICEF;

Dato atto che gli operatori dell’ATS della Val Padana e delle ASST di Crema, Cremona e Mantova 
hanno già preso parte attiva nella costruzione del percorso relativo al programma UNICEF “Insieme 
per l’allattamento”, provvedendo non solo a mettere in campo azioni, ma anche a compilare la griglia 
di autovalutazione - piano d’azione richiesto da UNICEF, nella quale si individuano i Responsabili dei 
Passi all’interno dell’ATS e si definiscono le future azioni operative per l’ATS e le ASST territoriali;

Rilevato che l’ATS della Val Padana ha elaborato, in riferimento alle raccomandazioni OMS- UNICEF, 
la Politica per l’allattamento e l’alimentazione dei bambini, documento redatto in stretta sinergia e 
collaborazione con le ASST di Crema, Cremona e Mantova in versione integrale (allegato 1), in una 
versione sintetica in italiano (allegato 2) e in una versione sintetica in inglese (allegato 3), da esporre 
in tutti i locali dell’Agenzia e delle ASST del territorio, che verrà aggiornata annualmente dal Gruppo 
Tecnico Operativo Interaziendale, Intersettoriale e Multiprofessionale (che include i rappresentanti dei 
Pediatri di Famiglia, i rappresentati dei Consultori Privati Accreditati, nonché dei Gruppi Mamme);

Assunto che detta politica sarà oggetto di riesame con gli audit annuali e di revisione su base 
triennale, al fine di evidenziare le criticità sorte nel percorso e le aree di investimento e di impegno 
per il miglioramento dei tassi di allattamento locale;

Specificato che tutto il percorso UNICEF è stato condiviso con il Gruppo Tecnico Operativo 
Interaziendale, Intersettoriale e Multiprofessionale, con i Direttori di Dipartimento e dei Servizi 
afferenti, con le ASST di Crema, Cremona e Mantova e con il Comitato Percorso Nascita locale;

Precisato inoltre che è stata sottoscritta l’Autocertificazione relativa al Rispetto del Codice 
Internazionale sulla Commercializzazione dei Sostituti del latte materno (allegato 4), come previsto 
dal percorso UNICEF, nella quale si certifica che all’interno dell’ATS della Val Padana e delle ASST 
di Crema, Cremona e Mantova sono vietate donazioni e/o acquisti a basso prezzo di prodotti sostituti 
del latte materno, latti speciali, fortificanti del latte materno, soluzione glucosata, biberon, tettarelle, 
ciucci e paracapezzoli in tutte le strutture e che gli stessi sono acquisiti in condizioni di correttezza, 
trasparenza e nelle quantità strettamente necessarie;

Vista l’attestazione della dott.ssa Chiara Capelletti nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Responsabile dell’Ufficio Attività di comunicazione aziendale e 
relazioni esterne, in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario;

D E C R E T A

1) di adottare, per le motivazioni indicate in premessa, il documento “Politica per l’allattamento 
e l’alimentazione dei bambini” nella versione integrale (allegato 1), in versione sintetica in 
italiano (allegato 2) e versione sintetica in inglese (allegato 3), parti integranti e sostanziali 
del presente decreto;

2) di dare atto che questa ATS e le ASST territorialmente afferenti hanno già sottoscritto 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

l’Autocertificazione relativa al Rispetto del Codice Internazionale sulla Commercializzazione 
dei Sostituti del latte materno (allegato 4), parte integrante del presente decreto;

3) di dare atto che dal presente decreto non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

4) di trasmettere il presente decreto alle ASST di Crema, Cremona e Mantova per la 
conseguente adozione del documento “Politica per l’allattamento e l’alimentazione dei 
bambini” nella versione integrale (allegato 1) ed in versione sintetica (allegati 2 e 3), quale 
formale riconoscimento dell’adesione al percorso UNICEF “Insieme per l’allattamento”;

5) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


